ANNO CHRISTI 411.

θεοπροπέη, κὶ ἐκ αὐθροπέια πρέποντα φύσι. τῆ γὰρ τεχθέντος ἐν τῆς Μαριαμ ἰδίον ἔφη λαὸν ἑστὶν δι' αὐτῶν σισσωμένους κὶ μιλῶ, ὅτι κὶ ἀμδρλεῶν αὐτῶν αὐτὸς ἀπαλλάξῃ. θεοδ δὲ πᾶ πάντα, Ἐ πρέποι αὐ αὐτῶ κὶ μόνω γὰ ἀπαλλάτῃν ἀμδρλεῶν διωαδται ἑστὶν ἡμδρπηκότας. θεοδ οὐὼ ἀρα ὅστιν ὁ ἐκ τῆς ἀγίας ἁρθενου γεγνημηδύ, οὐ κὶ ἰδίος ἐσμεν λαός. κὶ ἀμδρλεῶν δὲ ἡμας ἀπήλαξεν, ὡς ἔχων κὶ τούτου πτω ὄξοισίαν.

Τοδ δὲ Ἰησοδ γνηνηθέντος ἐν Βηθλεέμ τῆς Ἰουδαίας. ἐν Βηθλεέμ γε γνηνηται τῆς Ἰουδαίας, ἐκ ρίζης Ἰεσαί. Φησι δὲ περὶ αὐτῶ δι' ἑνός τῶν παροφνητῶ ὁ θεοδ καὶ πατήρ. καὶ σὺ Βηθλεέμ οἶκος τῆ Εφραθα, μὴ ὀλιγροδ εἶ τῆ εἶ) ἐν χιλιάσιν Ἰουδα. ἐκ τοδ γαρ μοι ὄξελῶσται τῆ εἶ) εἰς ἀργοντα ἐν τῶ Ἰσραήλ. καὶ αἱ ἐξοδοι αὐτῶ ἀπὶ ἀρχῆς ὄξ ἡμεροῦν αἰῶνος. πῶς οὐὼ ὁ γεγνημηδύς ἐν Βηθλεέμ τῆς Ἰουδαίας ἀπὶ ἀρχῆς αἰῶν τῶ παρ ὄξοδοις ἔχων λέγεται, τουτέστι τῆς ὑπαρξέως τῶ ἀρχῆς, καὶ τοι γνηνηθείς ἐν ἐξατοῖς τῶ αἰῶν τῶ κηροῖς; θεοδ οὐὼ ἀρα Χειροδ, καὶ πρέπει αὐτῶ τῶ τῆ θεοδ λόγου πρεσβύτατον θεοδ γὰρ ἡ δὲ ἡμας σαρκικῶ ὑπομείνας γνηνησιν πτω ἐκ γεωαγκός.

Εγὼ μδρ γὰ ὑμας ἐν ὕδατε βαπτίξω, φησιν, εἰς μετανοιδν. ὁ δὲ ὀπίσω μου ἐρχόμεδύ, ἰχυρότερός μου ὅστιν, οὐ ἐκ εἰμὶ ἰκανός πᾶ ὑποδήματα βασιέσται. αὐτὸς ὑμας βαπτίξῃ ἐν πνθίματε ἀγίω καὶ πυε. οὐ πὸ πῦρον ἐν τῆ χεῖ αὐτῶ, κὶ διακαθαρεῖ πτω ἄλωνα αὐτῶ. ἐκ αὐθροπέιατος ἐργον εἶ) φησιν τῶ βαπτίξεν ἐν ἀγίω πνθίματε. ἀλλ' οὐ δὲ τῶ ἄλωνα τῶ ρουτῶ,

Concil. Tom. 5.

quadrant, non etiam in humana. Asserit namque eius, qui ex Maria ortus est, eos omnes, qui salutem per ipsum consequuntur, populum esse peculiarem; tum ipsis eisdem illum peccata dimisurum. Atqui Dei sunt uniuersa; ipsiusque folius est, peccatorum laqueis irretitos expedire. Is igitur, qui ex sacra Virgine natus est, Deus est, cuius nos peculiaris populus sumus, quique e peccatorum vinculis pro sua potestate nos exemit, ac liberauit.

Cum ergo natus esset Iesus in Bethlehem Iudae. In Bethlehem Iudae natus est, ex Iesae radice. Vnde Deus & Pater per quemdam facris vatibus ita ait: Et tu Bethlehem domus Ephrata, nequaquam minima es, ut sis in millibus Iuda. Ex te enim egredietur mihi qui regat populum meum in Israel: & egressus eius ab initio a diebus aeternitatis. Quomodo Bethlehemita ille ab initio saeculi egressus, hoc est substantiae principium fortitus dicitur, cum tamen in nouissimis saeculi temporibus natus ipsum esse constet? Deus igitur est Christus, ipsiusque diuini Verbi antiquitas in illum conuenit. Nam Deus erat propter nos ex muliere homo nasci dignatus.

Ego quidem, inquit, baptizabo vos in aqua in penitentiam. Qui autem post me venturus est, fortior me est, cuius non sum dignus calceamenta portare. Ipse vos baptizabit in Spiritu sancto & igne. Cuius ventila-brum in manu sua, & permundabit aream suam. Haudquaquam humanae naturae opus est in Spiritu sancto baptizare: sed neque spiritalem quoque aream, hoc est